
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 1218 del 06/12/2022 
 
 

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - 
ELETTORALE - CULTURA - SPORT - TURISMO 

 
Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 
 
 

 
Oggetto: SERVIZIO DI  RITIRO E RECAPITO DELLA 

CORRISPONDENZA ANNI 2023/2025. CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO.  
 

 
  

 

 

 

 

N° 173 del Registro Determinazioni  
AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - CULTURA - SPORT - TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 1479 del 05/12/2022 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

  

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 
CULTURA - SPORT - TURISMO 

Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI  RITIRO E RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA ANNI 

2023/2025. CONTRARRE ED AFFIDAMENTO. 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
 
Richiamate: 

- la deliberazione n° 87 del 28 dicembre 2021 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione armonizzato 2022/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’11 gennaio 2022, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

- la deliberazione n° 45 del 27 luglio 2021 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024, aggiornato con 

Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 86 del 28/12/2021e n. 71 del 17/11/2022. 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 49470 del 28/10/2022 con il quale il Sindaco ha attribuito 
alla sottoscritta l’incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa alla direzione 
dell’Area 4 Affari Generali, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica, Cultura, 
Sport e Turismo. 
 
Dato atto che la sottoscritta Direttore dell'Area 4 non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in 
capo alla stessa, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto. 
 
Premesso che: 

• è necessario avviare le procedure di gara per l’affidamento del Servizio di  ritiro e recapito 
della corrispondenza anni 2023/2025, in scadenza il 31/12/2022 

• il contratto ha per oggetto l’espletamento del servizio di  ritiro e recapito della 
corrispondenza da svolgersi con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni del capitolato 
speciale d’appalto 

• l’importo triennale massimo presunto dell’appalto per il servizio in affidamento è stato 
determinato in € 28.200, al netto dell’I.V.A., pari ad € 9.400, al netto dell’I.V.A., per 
ciascun anno 

• al momento non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura del servizio indicato in 
oggetto ma risulta presente sulla piattaforma telematica SARDEGNA CAT (codice AL55) 



• gli importi a base di asta sui quali sarà applicata la percentuale unica di ribasso formulata 
dai concorrenti, sono i costi unitari  indicati nella tabella allegata che costituisce parte 
integrante del presente atto. 
 

Precisato che il servizio di cui trattasi è ricompreso nel Codice CPV: 60110000-0 “Servizi di 
raccolta e recapito della corrispondenza”. 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 

 

                 Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), della legge 120 del 2020, di conversione del Decreto Legge 76 del 

2020, che precede l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore ad € 139.000 per i 

procedimenti di affidamento avviati entro il 20/06/2023. 

 
Considerato che: 

• in data 14/11/2022 veniva effettuata un RDI sulla piattaforma Sardegna CAT (codice AL 55 
Servizi postali), indirizzata agli operatori di seguito indicati: 

1. GRUPPO LA NUOVA POSTA Srl con sede a Elmas 
2. CONSEGNE VELOCI DI MICHELE CANU con sede a Cagliari 
3. @POSTEOFFICE DI VIRGINIA PISEDDU 

• che tra gli operatori economici destinatari della RDI figura l’operatore uscente, GRUPPO LA 
NUOVA POSTA, che è stato reinvitato in ragione dell’alto grado di soddisfazione maturato 
nel precedente rapporto contrattuale, della vicinanza della sede operativa dell’Agenzia di 
Selargius alla sede comunale, che ha agevolato le operazioni, e della competitività del 
prezzo praticato 

• entro i termine di scadenza della RDI, 23/11/2022 ore 13:00, sono state presentate  le 
offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

➢ CONSEGNE VELOCI DI MICHELE CANU ribasso 26% 
➢ GRUPPO LA NUOVA POSTA Srl ribasso 22%. 

 
Dato atto che l’offerta presentata dall’operatore economico CONSEGNE VELOCI DI MICHELE 
CANU è risultata condizionata in quanto escludeva dall’applicazione del ribasso offerto i prodotti 
esteri e, pertanto, non può essere presa in considerazione. 
 
Preso atto che l’operatore economico GRUPPO LA NUOVA POSTA, in risposta alla formale RDO 
inviata sulla piattaforma Sardegna CAT, ha offerto un ulteriore ribasso rispetto a quello formulato 
in fase di RDI, offrendo uno sconto del 24% sugli importi a base d’asta fissati nella tabella 
allegata alla lettera d’invito. 
 

Rilevato ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6, non esistono rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto non sussiste la necessità di 
provvedere alla redazione del DUVRI. 

 
Dato atto che:  

• è stato acquisito il CIG ZBA3892B22 
• l’offerta presentata dall’operatore economico GRUPPO LA NUOVA POSTA è stata valutata 

congrua; 

• la ditta ha dichiarato di non si trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 
del D. Lgs. n. 50/2016;  

• è stata verificata la regolarità del DURC e dei requisiti per gli effetti di cui all’art. 80, comma 
4, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 



Ritenuto pertanto opportuno affidare alla GRUPPO LA NUOVA POSTA Srl con sede legale in 
Roma, Via Livio Tempesta, n°37,  sede operativa in Cagliari, Viale Umberto Ticca n° 7/9, 
Partita IVA 03281420921, il Servizio di  ritiro e recapito della corrispondenza per gli anni 
2023/2025 per un importo annuale pari ad € 7.144, al netto dell’Iva, ed un importo triennale pari 
ad € 21.432, al netto dell’Iva. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 
183 del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti 
pagamenti della prenotazione della spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 
 

D E T E R M I N A 
 
Di avviare, per le motivazioni in premessa esposte, il procedimento di gara di affidamento del 
Servizio di  ritiro e recapito della corrispondenza per gli anni 2023/2025, da svolgersi con le 
modalità ed alle condizioni previste nel capitolato speciale d’appalto per gli anni 2023/2025. 
 
Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, alla ditta GRUPPO LA NUOVA POSTA Srl con 
sede legale in Roma, Via Livio Tempesta, n°37,  sede operativa in Cagliari, Viale Umberto 
Ticca n° 7/9, Partita IVA 03281420921, il Servizio di  ritiro e recapito della corrispondenza per 
gli anni 2023/2025, per un importo annuale pari ad € 7.144, al netto dell’Iva, ed un importo 
triennale pari ad € 21.432, al netto dell’Iva. 
 
Di impegnare a favore della ditta GRUPPO LA NUOVA POSTA Srl con sede legale in Roma, Via 
Livio Tempesta, n°37, sede operativa in Cagliari, Viale Umberto Ticca n° 7/9, Partita IVA 
03281420921,  per l’importo complessivo di € 26.147,04, IVA inclusa, sul capitolo PEG 17020102 
"Utenze Posta" - Codice di Bilancio 1.02.1.0103 - annualità 2023/2024/2025 e con il seguente 
cronoprogramma: 

 

Obbligazione 
giuridica 

perfezionata 
al 

31/12/2022 

Obbligazione 
giuridica esigibile 

al 31/12/2022 

Anno di esigibilità 
IMPORTO 

Fonte 
Finanziamento 

SI NO IMPORTO 2023 2024 2025 

x  26.147,00 8.715,68 8.715,68 8.715,68 
Fondo Unico 
Regionale 

 
 
Di dare atto che: 

• è stato acquisito il CIG ZBA3892B22 
• ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti 
pagamenti della prenotazione della spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016)  



• l’esito della procedura di gara in oggetto è soggetto agli obblighi di pubblicazione,  sul sito 
istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del 
D. Lgs. n. 33/2013, all’Albo Pretorio del Comune di Selargius e sul sito della Regione 
Sardegna. 

 
        IL DIRETTORE D’AREA 4 
           DOTT.SSA MARIA  REGINA VITTONE 
 
 
 



Determinazione Nr° 1218 del  06/12/2022  - - - AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - CULTURA - SPORT - 
TURISMO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 


